

PRESSEMEDDELELSE

Den 19. januar 2007

Mindst fordobling af vedvarende energi

Regeringen har i dag præsenteret en ambitiøs og visionær energistrategi. Visionen er at Danmark på langt sigt helt skal frigøre sig fra fossile brændsler – kul, olie og naturgas. I stedet skal vi anvende vedvarende energi, som i 2025 mindst skal fordobles til at udgøre mindst 30 pct. af det danske energiforbrug. Samtidig vil regeringen i perioden 2007-2010 fordoble den offentligt finansierede indsats for forskning, udvikling og demonstration af energiteknologier med 500 mio. kr., så den fremover vil udgøre 1 mia. kr. årligt.

"En bæredygtig energisektor er nøglen til at bekæmpe de globale klimaforandringer. I de seneste årtier har den økonomiske vækst i verden ledt til et kraftigt stigende energiforbrug baseret på anvendelse af fossile brændstoffer. Den udvikling skal vendes. Det er en stor udfordring, men Danmark kan og skal gøre en forskel. Med Energistrategi 2025 herunder målet om at vi mindst fordobler andelen af VE til 30 pct. i 2025 viser vi omverdenen, at vi også fremover vil gå i front med hensyn til at udvikle nye vedvarende energikilder, som hele verden har brug for. Visionen er, at Danmark udvikler sig til et samfund, der i sidste ende er uafhængigt af fossile brændsler. Energistrategien er et helt afgørende skridt både af hensyn til klimaet og i forhold til energiforsyningen til fremtidige generationer", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Energistrategi 2025 skal evalueres hvert fjerde år. I 2015 gennemføres en midtvejsstatus for indfrielsen af målsætningerne samt effektiviteten i initiativer og virkemidler i energiplanen med henblik på om muligt at fastsætte endnu mere ambitiøse målsætninger i forhold til den nuværende plan.

Energistrategien kommer umiddelbart efter at regeringen har præsenteret en klimaplan som vil sikre at Danmark lever op til den formentlig mest ambitiøse reduktionsforpligtelse i verden, nemlig 21 pct. i 2012, og efter at regeringen har tilsluttet sig, at EU påtager sig en forpligtelse til at reducere drivhusgasser med 30 pct. i 2020 som led i en global aftale.

"Danmark skal i fremtiden leve af at være i front på det teknologiske område. Det kræver nye mål, som trækker den teknologiske udvikling frem, og det kræver styrket forskning og udvikling som skubber udviklingen frem. Med Energistrategi 2025 har regeringen fremlagt en ambitiøs plan med begge elementer. Det er investering i fremtiden som betaler sig. For eksporten, for energiforsyningsikkerheden og for danske arbejdspladser. Vores internationale ansvar og vores muligheder for at skabe et bæredygtigt grundlag for fremtidens velfærd hænger kort sagt sammen. Den mulighed udnytter vi med Energistrategi 2025", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Danmark er allerede i dag ét af de førende lande i verden, når det gælder vedvarende energi og en effektiv udnyttelse af energien. Danmark eksporterer allerede i dag over 45 mia. kr. om året af miljø- og energieffektive teknologier.

Sammen med indsatsen over for at styrke den vedvarende energi skal energisparsindsatsen styrkes. Det betyder, at energisparsmålet skal øges fra 1,15 pct. til 1,25 pct. årligt, hvilket både er godt for miljøet og energiforsyningsikkerheden. Desuden oprettes et nyt Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram, som bl.a. kan støtte afprøvning af nye energi- og miljøteknologier i praksis. Med energistrategien har regeringen også besluttet, at biobrændstoffer til transport skal udgøre 10 pct. i 2020 og at der i de kommende år skal sættes markant på videreudvikling af 2. generations biobrændstoffer.

Læs hele regeringens energistrategi på <http://www.trm.dk/sw104644.asp%20samst>.

Yderligere oplysninger:

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Departementet, tlf. 33 92 74 92 eller 20 81 58 92.